
www.dinkelscherben.info� info@dinkelscherben.de

Jahrgang 58 Donnerstag, den 9. Dezember 2016 Nummer 49

Die     Reischenau   
Amtliches Mitteilungsblatt des Marktes Dinkelscherben
Anried, Breitenbronn, Ettelried, Fleinhausen, Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg, Ried

ein schönes Stück Zusamtal

„Da Billi Jean is ned mei Bua“

Konzert mit Martin Schmid und 
Stefan Leonhardsberger

am 10.12.2016 um 20 Uhr

im Pfarrsaal Dinkelscherben
Karten bei musicpoint Hofmann 
oder an der Abendkasse

P1



Reischenau - 2 - Nr. 49/16

Redaktionsschlussvorverlegung
Aus produktionstechnischen Gründen muss der Redaktions-
schluss für die Ausgabe in Kalenderwoche 51 auf

Freitag, 16. Dezember 2016, 9.00 Uhr
vorverlegt werden.
Bitte reichen Sie spätestens bis zu diesem Termin Ihre Texte 
und Anzeigen bei der Annahmestelle ein. Später eingerei-
chte Texte können nicht mehr berücksichtigt werden.
Die Redaktion

Allgemeinverfügung 
des Landratsamtes Augsburg
zum Verbot von Ausstellungen, Börsen und 
Märkten sowie Veranstaltungen ähnlicher Art von 
Geflügel und gehaltenen Vögeln anderer Arten
Auf Grund von § 38 Abs. 11, § 6 Abs. 1 Nr. 4 des Tiergesund-
heitsgesetzes vom 22. Mai 2013 (BGBl. I S. 1324) und § 4 Abs. 
2 der Viehverkehrsverordnung i. V. m. § 7 Abs. 6 der Verord-
nung zum Schutz gegen die Geflügelpest vom 8. Mai 2013 
(BGBl. I S. 1212), zuletzt geändert durch Verordnung vom 29. 
Juni 2016 (BGBl. I S. 1564)
erlässt das Landratsamt Augsburg folgende

Allgemeinverfügung:
1. Börsen und Märkte sowie Veranstaltungen ähnlicher Art, 

bei denen Geflügel und gehaltene Vögel anderer Arten als 
Geflügel verkauft, gehandelt oder zur Schau gestellt wer-
den, sind im Landkreis Augsburg verboten.

2. Die sofortige Vollziehung des in Nr. 1 des Tenors getrof-
fenen Verbots wird gemäß § 80 Abs. 2 Nr. 4 Verwaltungsge-
richtsordnung (VwGO) angeordnet.

3. Die Allgemeinverfügung gilt am Tag nach ihrer Veröffentli-
chung als bekannt gegeben.

Rechtsbehelfsbelehrung
Gegen diesen Bescheid kann Klage erhoben werden. Die 
Klage muss innerhalb eines Monats nach Bekanntgabe die-
ses Bescheids bei dem

Bayerischen Verwaltungsgericht Augsburg
Postfach 11 23 43
86048 Augsburg

Hausanschrift: Kornhausgasse 4, 86152 Augsburg, schriftlich 
oder zur Niederschrift des Urkundsbeamten der Geschäfts-
stelle dieses Gerichts erhoben werden. In der Klage muss 
der Kläger, der Beklagte (Freistaat Bayern) und der Gegen-
stand des Klagebegehrens bezeichnet sein, ferner soll ein 
bestimmter Antrag gestellt und die zur Begründung dienenden 
Tatsachen und Beweismittel angeben werden. Der Klageschrift 
sollen dieser Bescheid in Urschrift oder Abschrift beigefügt 
sein. Der Klage und allen Schriftsätzen sollen Abschriften für 
die übrigen Beteiligten beigefügt sein.

Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung:
- Durch das Gesetz zur Änderung des Gesetzes zur Aus-

führung der Verwaltungsgerichtsordnung vom 22.06.2007 
(GVBl. S. 390) wurde das Widerspruchsverfahren in diesem 
Rechtsbereich abgeschafft. Es besteht keine Möglichkeit, 
gegen diesen Bescheid Widerspruch einzulegen.

- Die Klageerhebung in elektronischer Form (z.B. durch 
E-Mail) ist unzulässig.

- Kraft Bundesrechts ist in Prozessverfahren vor den Verwal-
tungsgerichten seit 01.07.2004 grundsätzlich ein Gebüh-
renvorschuss zu entrichten.

Hinweise
- Auf die Vorgaben gem. § 3 und § 4 der GeflPestV hinsicht-

lich der allgemein geltenden Vorgaben zur Fütterung und 
Tränkung sowie zur Früherkennung von Geflügelpest bei 
gehäuften Verlusten wird hingewiesen.

- Die Begründung dieser Allgemeinverfügung kann von 
jedermann, der als Betroffener im Sinne der Nrn. 1, 2 und 3 
der Verfügung in Betracht kommt, während der Dienstzeiten 
(Mo. - Fr. 07:30 - 12:30 Uhr, Do. 14:00 - 17:30 Uhr) auf Zim-
mer 137 des Landratsamtes Augsburg eingesehen werden. 
Eine zusätzliche Veröffentlichung der Verfügung erfolgt auf 
der Homepage des Landkreises Augsburg.

- Ordnungswidrig im Sinne des § 32 Abs. 2 Nr. 4 Buchstabe 
a TierGesG handelt, wer dem angeordneten Verbot zuwi-
derhandelt (§ 46 Abs. 1 Nr. 2 ViehVerkV). Die Ordnungswid-
rigkeit kann mit einer Geldbuße bis zu 30.000 Euro geahn-
det werden.

- Die Anfechtung einer Anordnung von Maßnahmen nach Nr. 
1 der Verfügung hat bereits nach § 37 Satz 2 Nr. 1 des Tier-
GesG keine aufschiebende Wirkung.

Landratsamt Augsburg, 24. 11. 2016
Koppe

Fundamt
Beim Markt Dinkelscherben wurden folgende Fundgegen-
stände abgegeben:

Schlüssel, rotes Band „S.Oliver“ und Anhänger „Miss Kitty“
Schlüssel, 1 Türschl. und 3 kleine Schlüssel, blaues Band 
„Weihnachtsmannretter“

Die Fundsachen können während der Parteiverkehrszeiten 
abgeholt werden.

Mülltonnen im Winter
Landkreis Augsburg, November 2016 - Durch länger anhal-
tenden Frost können Abfälle in den Tonnen - vor allem in den 
BioEnergieTonnen - festfrieren. Die Müllwerker können die Ton-
nen mit eingefrorenem Inhalt entweder gar nicht oder nur teil-
weise leeren. Die Müllwerker versuchen zwar stets ihr Bestes, 
eingefrorene Müllgefäße können ihnen jedoch nicht angelastet 
werden. Jeder hat selbst dafür Sorge zu tragen, dass seine 
Tonne geleert werden kann. Um Probleme zu vermeiden, sind 
folgende Vorkehrungen empfehlenswert:
•	 Stellen	 Sie	 die	 Tonnen	 möglichst	 frostgeschützt	 auf,	 z.	 B.	

nahe an die Hauswand, in die Garage oder in den Carport.
•	 Die	 Müllbehälter	 können	 mit	 Zeitungen	 ausgelegt	 werden.	

Dadurch wird Feuchtigkeit entzogen und das Einfrieren ver-
hindert. Hilfreich ist auch das Auskleiden der Tonnen mit 
einem großen Papiersack. Als unterste Schicht für die Bio-
EnergieTonne eignen sich auch kleine Äste, Zweige, unbe-
handelte Holzspäne oder eine Lage Zeitungspapier.

•	 Lassen	 Sie	 feuchte	 organische	 Abfälle,	 z.	 B.	 Kaffee-	 und	
Teefilter, gut abtropfen, bevor sie in die BioEnergieTonne 
geworfen werden, und wickeln Sie die Bioabfälle in Papier-
tüten, Zeitungspapier oder Küchenkrepp ein (kein Hoch-
glanzpapier verwenden).

•	 Um	zu	verhindern,	dass	die	Abfälle	anfrieren,	stellen	Sie	die	
Tonnen nach Möglichkeit erst am Abfuhrtag um 6.30 Uhr 
bereit und nicht schon am Vorabend.

•	 Sind	 die	 Abfälle	 schon	 festgefroren,	 den	 Inhalt	 vorsichtig	
mit einem Spaten vom Rand lösen oder mit einem Besen-
stiel lockern. Keinesfalls mit harten Gegenständen an die 
Kunststofftonne schlagen, da sie bei großer Kälte brechen 
könnte. Empfehlenswert ist auch, die Tonne einige Tage an 
einen wärmeren Ort (Garage, Keller) zu stellen.

Abfallberatung für den Landkreis Augsburg,
Telefon (0 82 32) 96 43 - 21 oder - 22

abfallwirtschaft@lra-a.bayern.de
www.awb-landkreis-augsburg.de

P2 P3



Reischenau - 3 - Nr. 49/16

Rathaus News

Anonymer Brief eingegangen! 
Nicht nur in Kutzenhausen, auch in Dinkelscherben gibt es 
anonyme Briefschreiber. Hier das jüngste Beispiel im Wortlaut 
und der Brief, wie er am 1.12.2016 im Rathaus einging: 
"An die ehrenwerten Kulturträger in diesem Dorf - Wo ist in 
unserem jämmerlichen Kaff der Christbaum". 

 
Die Vermutung liegt nahe, dass der Anonymus weder ein 
Freund unserer Heimat, noch ein Kulturträger und schon gar 
kein Kenner unserer Szene ist, denn: 

Auch 2016 wird es einen Christbaum geben! 
Der Weihnachtsbaum auf dem Marktplatz in Dinkelscherben 
wurde noch nie von der Gemeinde aufgestellt und beleuchtet, 
sondern von Ehrenamtlichen aus dem Ort. Dieses Jahr hat der 
Wirtschaftsförderverein jedoch am 2. Dezember 2016 eine 
Einkaufsnacht organisiert und als Abschlussevent dieses 
Tages ein Konzert mit „Tony and the Tides“ auf dem Marktplatz 
veranstaltet. Und weil das Zelt dort schon steht, spielt am 
Freitag, 9.12.2016, die Band „Rising Sun“ die Hymnen unserer 
bevölkerungsstärksten Gruppe aus den 70er-Jahren. 

 
Der traditionelle Christbaum wird am Samstag Nachmittag, 
10.12.2016, wie immer von ehrenamtlichen Helfern gefällt, 
transportiert, aufgestellt und geschmückt. Dem Anonymus sei 
derweil empfohlen: 
„Lieber mit anpacken als blöde Sprüche formulieren.“ 

Außenanlagen in Arbeit! 
Während im Inneren des neuen Bauhofgebäudes der 
Betonboden aushärtet, wird die Fahrbahn und der Waschplatz 
im Außenbereich hergestellt. 

 

Parkverbot für Busse und LKW’s? 

Immer wieder werden wir gefragt, ob Busse oder LKWs in 
Wohngebieten auf der Straße parken dürfen. Eine einfache, 
eindeutige Antwort darauf gibt es nicht. Halten und Parken ist 
in §12 der Straßenverkehrsordnung (StVO) geregelt. 
Auszüge daraus: 
Das Halten ist unzulässig 

 an engen und an unübersichtlichen Straßenstellen, 
 im Bereich von scharfen Kurven, 
 vor gekennzeichneten Feuerwehrzufahrten 
 … 

Wer sein Fahrzeug verlässt oder länger als drei Minuten hält, 
der parkt. 
Das Parken ist unzulässig 

 vor und hinter Kreuzungen und Einmündungen bis zu je 
5 m von den Schnittpunkten der Fahrbahnkanten, 

 vor Grundstücksein- und -ausfahrten, auf schmalen 
Fahrbahnen auch ihnen gegenüber, 

 vor Bordsteinabsenkungen, 
 … 

Mit Kraftfahrzeugen mit einer zulässigen Gesamtmasse über 
7,5 t sowie mit Kraftfahrzeuganhängern über 2 t zulässiger 
Gesamtmasse ist innerhalb geschlossener Ortschaften 

 in reinen und allgemeinen Wohngebieten, 
 in Sondergebieten, die der Erholung dienen, 
 … 

das regelmäßige Parken in der Zeit von 22.00 bis 06.00 Uhr 
sowie an Sonn- und Feiertagen unzulässig. Das gilt nicht auf 
entsprechend gekennzeichneten Parkplätzen sowie für das 
Parken von Linienomnibussen an Endhaltestellen. 
Die komplette STVO gibt es kostenlos im Internet: 
http://www.gesetze-im-internet.de/stvo_2013.html 

In Zweifelsfällen bitte direkt mit der Polizei abklären. 

Edgar Kalb, 1. Bürgermeister 

P2 P3



Reischenau - 4 - Nr. 49/16

Terminkalender
Samstag, 10.12.16
20.00 Uhr Konzert „Da Billi Jean is ned mei Bua“, Pfarrsaal
19.00 Uhr Kirchenkonzert mit „Con sentimento“, St. Simpert
21.00 Uhr Junge Kultur, DJ Fabian Schank, Bistro Dink‘s
Sonntag, 11.12.16
16.00 Uhr Kirchenkonzert der Musikvereinigung, St.-Sim-

pert-Kirche
13.00 Uhr - 16.00 Uhr Museum und Sonderaustellung im 

Zehentstadel geöffnet
Montag, 12.12.16
20.00 Uhr Burschenverein Ried, Jahreshauptversammlung 

mit Neuwahlen, Alte Schule Ried
Mittwoch, 14.12.16
16.45 Uhr Wassergymnastik im Kreisjugendheim
20.00 Uhr Junge Kultur Dinkelscherben, Happy Wednesday 

Singers, Dinks
14.00 Uhr Seniorenkreis Gute Freunde, Adventsfeier, Fest-

saal des Altenheims
Donnerstag, 15.12.16
19.00 Uhr Wirtschaftsförderverein Reischenau/Abt. Dienst-

leistung, Vortrag, Rathaussaal
17.00 Uhr VHS Dinkelscherben, Ballettaufführung, Pfarrsaal
Samstag, 17.12.16
20.00 Uhr Rathauskonzert, „Junge Talente“
19.45 Uhr Dorfweihnacht in Häder vor dem Vereinsheim
19.00 Uhr TSV Abt. Stockschützen, Herbstversammlung, 

Rote Hütte
20.00 Uhr Brauchtum und Tradition Dinkelscherben e.V., 

Jahreshauptversammlung, Dt. Haus
Sonntag, 18.12.16
13.00 Uhr - 16.00 Uhr Museum und Sonderausstellung im 

Zehentstadel geöffnet
16.00 Uhr Weihnachtskonzert der Chorgemeinschaft in der 

St.-Simpert-Kirche
 Theaternachmittag und Dorfweihnacht in Ettelried
Dienstag, 20.12.16
20.00 Uhr Krieger- und Soldatenverein Breitenbronn-Holz-

ara, Außerordentliche Mitgliederversammlung, 
Bürgerhaus Breitenbronn

Donnerstag, 05.01.17
19.30 Uhr Krieger- und Soldatenverein Ried, Jahreshaupt-

versammlung, Schützenheim
20.00 Uhr FF Oberschöneberg, Jahreshauptversammlung
Samstag, 07.01.17
10.00 Uhr - 14.00 Uhr Faschingsbasar im Pfarrzentrum
Sonntag, 08.01.17
 Neujahrsempfang, Pfarrzentrum

Beginn des redaktionellen Teils

Montessorischule Dinkelscherben
Wechsel beim Förderverein 
”Fördert uns!”

Montessori-Pädagogik-Dinkelscherben e.V.
Bei der Mitgliederversammlung am 22.11.2016 des Förderver-
eins wurden auf eigenen Wunsch drei Vorstandsmitglieder ver-
abschiedet: Thomas Halbritter, Martina Frede und Sigrid Höck.

Alle drei hatten in den letzten drei Jahren mit guten Ideen und 
viel Engagement die Arbeit des Vereins vorangebracht. Wir 
sagen recht herzlichen Dank dafür.
Bei der Neuwahl ergab sich wieder ein tolles, kompetentes 
Team. Der neue Vorstand machte sich auch gleich weiter an 
die Arbeit, die kommenden Veranstaltungen zu planen.
Als Nächstes stehen der Musik- und Poesieabend am 
14.1.2017 und das Ehemaligentreffen am 10.3.2017 in der 
Römerschenke in Fleinhausen auf dem Programm.

Die neue Vorstandschaft (von links): Andrea Gräßle, Claudia 
Ziegler, Carl Mannhardt, Andrea Hartmann, Daniela Wagner

Info aus den Kindertagesstätten

Kindergarten 
St. Anna Dinkelscherben
Nikolausfeier im Wald

Weil Bischof Nikolaus in der Vorweihnachtszeit so viel zu tun 
hat, besuchte er die Kinder vom St. Anna Kindergarten schon 
am Freitag vor dem Nikolaustag. Eltern, Kinder, Bekannte und 
Großeltern wanderten eine kleine Strecke, bis sie zu einem 
Zwerg am Waldrand kamen. Dort gab es Rätsel zu lösen. Man-
che Schulkinder wussten schnell die Antwort, die Kindergarten-
kinder freuten sich, dass sie den Wichtel erkannten. Eilig hat-
ten es alle, den Kerzenlichtern entlang zur nächsten Station zu 
kommen. Ein kleines Wichtelland wurde entdeckt und dann die 
Bänke, wo wir uns mit dem Nikolaus treffen wollten. Die Blä-
sergruppe stimmte schon die Lieder an und die Vorfreude auf 
unseren Besuch wuchs. 
Unser Nikolaus war wirklich ein guter Mann, dem man nicht 
g‘nug danken kann. Der Elternbeirat hatte Punsch und kleine, 
süße Päckchen vorbereitet, die uns nach all der Aufregung gut 
taten. Im Wald wurde es dunkel, ein stimmungsvoller Nikolaus-
abend ging zu Ende.

P4 P2



Reischenau - 5 - Nr. 49/16

Gemeindebücherei 
Dinkelscherben
im Pfarrzentrum

Sie finden uns im Internet unter:
www.gemeindebuecherei.de
Dort können Sie sich über unseren Bestand informieren und 
recherchieren. 
Schön wär‘s, wenn wir Sie als neuen Leser in unserer Bücherei 
begrüßen dürften.

Kath. Öffentliche Bücherei 
Oberschöneberg

Im Verbund mit der Gemeindebücherei Dinkelscherben
Büchereiort: Alte Schule, Schulstr. 1

Tipp der Woche
Simon Beckett: Totenfang
Sein fünfter Fall führt Dr. David Hunter in die Backwaters, ein 
unwirtliches Mündungsgebiet in Essex, wo die Grenzen zwi-
schen Land und Wasser verschwimmen. Aber die wahren 
Gefahren lauern nicht in der Tiefe, sondern dort, wo er sie am 
wenigsten erwartet.
Seit über einem Monat ist der 31-jährige Leo Villiers spurlos 
verschwunden. Als an einer Flussmündung zwischen Seetang 
und Schlamm eine stark verweste Männerleiche gefunden wird, 
geht die Polizei davon aus, Leo gefunden zu haben. Der Spross 
der einflussreichsten Familie der Gegend soll eine Affäre mit 
einer verheirateten Frau gehabt haben, die ebenfalls als ver-
misst gilt: Leo steht im Verdacht, Emma Darby und schließlich 
sich selbst umgebracht zu haben. Doch David Hunter kom-
men Zweifel an der Identität des Toten. Denn tags darauf treibt 
ein einzelner Fuß im Wasser, und der gehört definitiv zu einer 
anderen Leiche.
Für die Zeit seines Aufenthalts kommt David Hunter in einem 
abgeschiedenen Bootshaus unter. Es gehört Andrew Trask, 
dessen Familie ihm mit unverholener Feindseligkeit begegnet. 
Aber sie scheinen nicht die einzigen im Ort zu sein, die etwas 
zu verbergen haben. 
Und noch ehe der forensische Anthropologe das Rätsel um 
den unbekannten Toten lösen kann, fordert die erbarmungs-
lose Wasserlandschaft erneut ihren Tribut...

Wirtschaftsförderverein Reischenau e.V.
Einladung zum Vortrag
“Einbruchschutz - wie schütze ich meine Wohn- 
und Gewerbeimmobilie”

Einbruchschutz geht jeden etwas an. Die Zahl der Wohnungs-
einbrüche nimmt rasant zu. Alle vier Minuten wird in Deutsch-
land eingebrochen. Die Täter kommen nicht nur nachts und zu 
Urlaubszeiten.
Für die Betroffenen ist dies oft ein großer Schock. - Wie kann 
ich mich wirksam schützen?
Am Donnerstag, 15. Dezember 2016, um 19:00 Uhr, im Rat-
haussaal findet ein Vortrag hierzu - mit Herrn Thomas Stoll von 
der Kripo Augsburg - statt.
Hierzu sind alle interessierten Mitbürgerinnen und Mitbürger 
herzlich eingeladen. Der Eintritt ist frei.

Kinderbücher zu verschenken
Am Mittwoch, 14. Dezember 2016, von 13 bis 16 Uhr können 
Sie sich kostenlos alte Kinderbücher mitnehmen (bis ca. 9 
Jahre) im Gärtnerweg 13 in Häder. Wenn Sie an dem Tag keine 
Zeit haben, aber Bücher wollen, dann rufen Sie an unter der 
Tel.Nr. 2377.

Vereinsnachrichten

Dinkelscherben

Brauchtum und Tradition 
Dinkelscherben e.V.
Einladung zur Jahreshauptversammlung 2016
Liebe Mitglieder,
ich möchte euch hiermit termingerecht und satzungsgemäß zur 
Jahreshauptversammlung einladen.
Samstag, den 17. Dezember 2016, um 20:00 Uhr in der Gast-
stätte „Deutsches Haus“ in Dinkelscherben.

P4 P2



Reischenau - 6 - Nr. 49/16

Tagesordnung:
  1. Begrüßung durch den 1. Vorstand
  2. Genehmigung der Tagesordnung
  3. Bericht der Schriftführerin
 (Vorlesen des Protokolls der letzten Jahreshauptver-

sammlung)
  4. Bericht des 1. Vorstandes über das abgelaufene 

Geschäftsjahr
  5. Bericht des Kassierers über die Jahresabrechnung
  6. Bericht der Kassenprüfer
  7. Entlastung der Vorstandschaft
  8. Bericht der Maibaumreferenten
  9. Maibaum und Veranstaltungen 2017
 (Maibaum, Maibaumfeier, „Dinkel 17“, Weihnachtsveran-

staltungen)
10. Verschiedenes/Anträge
Über eine zahlreiche Teilnahme würden wir uns sehr freuen.
Paul Schreiber (1. Vorstand)

Gartenbauverein Dinkelscherben e.V.
Saftverkauf
(Vereinsheim Mühlangerstr. 7)
Samstag, 10. Dezember 2016, von 10.00 Uhr bis 11.00 Uhr
Solange der Vorrat reicht, haben wir ab Dezember jeden 2. 
Samstag im Monat von 10.00 Uhr bis 11.00 Uhr geöffnet. 
Auch außerhalb der Öffnungszeiten besteht nach telefonischer 
Absprache (08292/758 abends) die Möglichkeit, Saft zu bezie-
hen.
Außerdem können Sie ab sofort unseren Apfelsaft im Lager-
haus Dinkelscherben Mühlangerstr. 1 kaufen (nur im Original-
gebinde).
Die Vorstandschaft

Imkerverein 
Dinkelscherben-Zusmarshausen
Herbstversammlung

In der Herbstversammlung des Imkervereins Dinkelscherben-
Zusmarshausen konnte der Vereinsvorstand Helmut Jungnickel 
neben vielen Besuchern auch den Stellv. Vorsitzenden des 
Kreisverbands Augsburg - Land, Rainer Holzapfel, begrüßen. 
Ein besonderer Gruß galt dem Referenten, dem Imkerfachbe-
rater für Schwaben, Herrn Johann Fischer. Der gab in seinem 
fast zweistündigen Referat, untermalt mit sehr aussagekräftigen 
Bildern und Statistiken, einen Rückblick auf das abgelaufene 
Imkerjahr. Aufgefallen sind z. B. die unterschiedlichen Trach-
tergebnisse: Im Ober- und Unterallgäu war der Honigertrag 
spitze, bei uns in Mittelschwaben mittelmäßig. Maßgebend 
dafür war die Entwicklung der Trachtpflanzen, verbunden mit 
dem passenden „Flugwetter“, das regional sehr unterschied-
lich war.
Leider hat die Forschung immer noch keine varroaressistente 
Bienenrasse entwickeln können. Die Bekämpfung der Varroa-
Milbe ist deshalb immer noch ein zentraler Tagesordnungs-
punkt bei Imkertreffen. Die verschiedenen Zeitpunkte, Bekämp-
fungsmittel und -methoden lösen immer eine rege Diskussion 
aus. Zusammenfassend zu diesem Thema betonte der Refe-
rent: „Ohne Behandlung stirbt jedes Volk!“
Ein Problem war heuer, dass die Bienen Melezitose-Honig pro-
duzierten. Dieser sog. Dreifachzucker-Honig kandiert bereits 
in den Waben und kann daher nicht ausgeschleudert werden. 
Herr Fischer machte einige Vorschläge, wie man mit Mele-
zitose-Waben umgehen kann. Eine Methode ist der Einsatz 
eines Dampfschmelzers, der mittels Wärme Wachs und Honig 
trennt. Dabei wird aber der Honig erhitzt, sodass zwar seine 

Eigenschaften den Anforderungen der gesetzlichen Honig-
verordnung entsprechen, nicht aber den anspruchsvolleren 
des Imkerbundes. Melezitose-Honig eignet sich vorzüglich als 
Backhonig.
Die abschließenden Diskussionen „an den Tischen“ machten 
deutlich, wie die Imkerschaft an den Themen Varroa und Mele-
zitose zu „knabbern“ hat.
Rainer Holzapfel wies noch darauf hin, dass der Imkerverein 
Gessertshausen plant, in unregelmäßigen Abständen einen 
Imkerflohmarkt zu veranstalten. Es sollen dort nur Imkergerät-
schaften in bester Qualität angeboten werden.
Mit Dank bei Herrn Fischer für den vorzüglichen Vortrag 
schloss Vorstand Jungnickel die Versammlung.
K. Wall

LG Reischenau-Zusamtal
Erkheim: Doppelsieg 
Bergheim: 3. Sieg beim 3. Start!

Favorit Yossief Tekle gewinnt in Erkheim
4.12.: Wie jedes Jahr traten auch dieses Jahr einige Athleten 
die Reise zum Erkheimer Nikolauslauf ins Allgäu an.
Im ersten Lauf des Tages konnte Pia Holand in der Alters-
klasse U10 den dritten Platz belegen. Sie benötigte für die 870 
m 3:35 min. Ebenfalls 870 m musste Magnus Rittel absolvie-
ren. Nach 3:21 min überquerte er die Ziellinie und verpasste 
mit Platz vier nur knapp das Podest in der U10.
Maja Rittel wurde in einem hart umkämpften Lauf der weib-
lichen Jugend U14 auf den sechsten Platz. Sie lief die 1250 m 
in 5:22 min und lag damit nur sieben Sekunden hinter der Dritt-
platzierten ihrer Altersklasse.

Im Hauptlauf über 6250 m konnte Yossief Tekle erwartungsge-
mäß ungefährdet zum Gesamtsieg laufen. Seinen eigenen Stre-
ckenrekord verpasste er mit einer Zeit von 18:20 min nur um 25 
Sekunden. Felix Luckner konnte sich nach seinem sechsten 
Platz im Vorjahr nun deutlich steigern und lief souverän in 19:59 
min auf den zweiten Platz des Gesamteinlaufs und machte damit 
den Doppelsieg der LGRZ perfekt. Simon Scherer kam bei sei-
nem ersten Start in Erkheim nach 22:14 min auf Gesamtrang 
zehn ins Ziel und gewann damit auch die Altersklasse M30.
Sebastian Haid beendete das Rennen nach 25:01 min auf dem 
fünften Platz der Männer Hauptklasse und Magnus Prohm kam 
in 25:19 min auf Rang sechs in derselben Altersklasse.
Mit deutlichem Vorsprung konnten Yossief, Felix und Simon 
auch den Sieg in der Mannschaftswertung erkämpfen und 
rundeten damit einen super Tag der Läufergruppe aus Dinkel-
scherben ab.

Bergheim: Stephanie Mairoser macht Seriensieg fest
3.12.: Beim Viktoria-Cross der Augsburger Winterlaufserie 
machte Stephanie Mairoser alles klar. Mit dem dritten Sieg in 
Folge steht sie jetzt schon als Gesamtsiegerin und Gewinnerin 
der W30 fest. Sie benötigte für die 6,2 km lange Cross-Strecke 
24:29 min. Zweite wurde Monika Schuri der LG Wehringen.

P1 P1



Reischenau - 7 - Nr. 49/16

Sarah Bischoff verpasst Chance auf Gesamtsieg
Ihre Chance auf den Gesamtsieg verpasste Sarah Bischoff 
im 6,2km-Lauf der WU18 nur um eine Sekunde. In einem har-
ten Duell unterlag sie nach 30:21 min nur Pia Kaiser von der 
LG Augsburg. Im vierten Wertungslauf am 18. Dezember kann 
Sarah ihren zweiten Gesamtplatz festmachen.
Walter Vogg wurde Siebter der M50 mit 40:57 min über 8,7 km.

Musikvereinigung Dinkelscherben 
Kirchenkonzert am 3. Advent
Herzliche Einladung zum alljährlichen Kirchenkonzert 
der Musikvereinigung Dinkelscherben am Sonntag, den 
11.12.2016, um 16 Uhr in der St. Simpert Kirche!
Die Musikkapelle wird das Konzert in diesem Jahr zusammen 
mit Stefanie Wagner gestalten. Die Sopranistin aus Augsburg 
studiert klassischen Gesang an der Hochschule für Musik in 
Würzburg. Zahlreiche Konzerte machten sie bereits in Bayern 
und darüber hinaus bekannt. Für die Musiker der Musikkapelle 
ist es deshalb eine ganz besondere Ehre, mit der Sopranistin 
zusammenzuarbeiten und für das Kirchenkonzert gemeinsam 
eine ganz besondere Mischung aus Gesang und Blasorchester 
einzustudieren. Freuen Sie sich auf eine Stunde voll besinn-
licher und bewegender Musik zur Adventszeit.

Erfolgreiche Teilnahme 
am Concertino Wettbewerb
des ASM Bezirk 15
Am 3. Dezember 2016 fand in Neusäß der Bezirksentscheid des 
Solo-/Duo-Wettbewerbs des Allgäu-Schwäbischen Musikbundes 
(ASM) statt. Auch zwei Querflötistinnen der Musikvereinigung 
Dinkelscherben traten an und brachten ihre einstudierten Stücke 
dem Publikum und den Wertungsrichtern zu Gehör - mit Erfolg. 
Anja Oßwald und Elsa Klug erzielten in der Altersgruppe II mit 93 
bzw. 91 Punkten einen ausgezeichneten Erfolg und dürfen somit 
auf Verbandsebene zur nächsten Runde wieder antreten. Wir 
gratulieren den beiden Musikerinnen des Nachwuchsorchesters 
ganz herzlich zu diesem großartigen Ergebnis!

Schützengesellschaft 
Zusameck Dinkelscherben

Alle Termine und Informationen zum Verein finden Sie auch 
unter www.zusamtal-online.de oder über unseren Facebook-
auftritt (SG Zusameck Dinkelscherben e.V.).

Termine
Öffnungszeit Schützenheim: Freitags ab 19:00 Uhr
Jugendtraining: 19:00 Uhr - 20:00 Uhr
Schützen- u. Altersklasse: ab 20:00 Uhr

09.12.2016 (Freitag)
Training
Aufsicht: Paul Schmid Wirt: Micha Grau

16.12.2016 (Freitag)
letztes Training 2016!
Aufsicht: Max Ritter / Ludwig Schmid Wirt: Bianca Enderle

18.12.2016 (Sonntag)
Schafkopf-Turnier
Im Schützenheim Dinkelscherben ab 14:00 Uhr // Einsatz = 
5,00 EUR

Seniorenkreis Gute Freunde
Adventsfeier der Senioren
„Wege zur Krippe“
Herzliche Einladung zu einer besinnlichen Feierstunde im 
Advent an alle Senioren der Pfarreiengemeinschaft am Mitt-
woch, den 14. Dezember 2016 um 14.00 Uhr, im Festsaal des 
Altenheimes.
Irene Kastner

TSV Dinkelscherben 06 e.V.
Konzertkarten 
als Weihnachtsgeschenk

Der TSV Dinkelscherben veranstaltet im Sportheim ein Konzert 
der A-capella-Gruppe „Cash n‘ Go“ am 22.04.2017, 20.00 Uhr.
Der Vorverkauf startet am 12.12.2016 bei der Raiffeisenbank 
Dinkelscherben.

Abt. Tischtennis

Jungendmannschaft
Seit fünf Spielen ungeschlagen
Nach Startschwierigkeiten zu Beginn der Runde ist das TSV 
Team als Aufsteiger seit nunmehr fünf Spieltagen ungeschla-
gen mit 8:8 Punkten vor dem letzten Spiel gegen Rettenbach 
auf einem guten Mittelfeldplatz.
TSV Dinkelscherben - TSV Balzhausen II 8:2
Bereits in den Doppeln zeichnete sich die Überlegenheit der 
TSV‘ler ab. Jonas Scherer und Florian Obeser als auch Jonas 
Albrecht und Chris Steinbichler konnten mit je 3:1 Sätzen punk-
ten. Während Jonas Scherer das erste Einzel knapp verlor, 
gewannen Florian Obeser, Jonas Albrecht und Chris Steinbich-
ler und brachten das Team mit 5:1 in Führung. 

P1 P1



Reischenau - 8 - Nr. 49/16

Der Balzhauser Christof Mayer konnte gegen Jonas Scherer 
noch auf 5:2 verkürzen, bevor Florian Obeser, Jonas Albrecht 
und Chris Steinbichler mit Siegen über ihre Konkurrenten alles 
klar machten zum 8:2-Erfolg für Dinkelscherben.

1. Herrenmannschaft
Herbstmeisterschaft nicht mehr zu nehmen
Die TSV‘ler stehen mit 13:1 Punkten ein Spiel vor dem Ende der 
Vorrunde bereits als Herbstmeister fest.
TSV Dinkelscherben I - TSV Balzhausen II 9:4
Nach zwei Siegen in den Doppeln von Manfred Pentz/Jochen 
Glink und Thomas Wehowsky/Florian Huber und Manfred Pentz 
im Einzel gegen Florian Bauer, war die Partie bis zum Stand 
von 3:2 ziemlich ausgeglichen. Von nun an lief es optimal für 
die TSV‘ler. Mit Siegen von Jochen Glink, Thomas Wehowsky, 
Florian Huber, Andi Krieger und Manfred Pentz wurde der Vor-
sprung auf 8:2 ausgebaut. Die Balzhauser konnten mit Punkt-
gewinnen gegen Jochen Glink und Peter Guggemos nochmal 
auf 8:4 verkürzen, bevor Thomas Wehowsky gegen Jochen 
Staudacher alles klar machte zum 9:4-Erfolg für die TSV‘ler.

Abt. Handball

Sieg im letzen Heimspiel 2016
Herren

TSV Dinkelscherben : HSG Lauingen-Wittislingen 29 : 28
Bei einem Becher Glühwein konnten abermals viele Zuschauer 
in der Reischenau Sporthalle ein sehr spannendes und auch 
sehr ausgeglichenes Spiel der Handballer des TSV Dinkel-
scherben verfolgen. Dinkelscherben überzeugte in der ersten 
Halbzeit vor allem im Angriff. Doch in der Abwehr wurde nicht 
aggressiv genug und unkonzentriert agiert.

Die Spieler der HSG Lauingen-Wittislingen nutzten diese 
Schwäche gnadenlos aus und erzielten durch Tempogegen-
stöße immer wieder einfache Tore. Somit ging es mit einem 
Unentschieden von 16 : 16 Toren in die Pause.
In der zweiten Spielhälfte hatte der Gegner den besseren Start 
und führte schnell mit 21 : 18 Toren. Doch Dinkelscherben ließ 
sich dadurch nicht verunsichern. Eine bessere Abwehrleistung, 
ein hervorragender Torhüter Stefan Fischer und auch das kon-
sequente Verwerten der Torchancen brachten dann den Aus-
gleich zum 24 : 24. Nun begann die Schlussphase und die 
Führung wechselte immer wieder. Durch einen schönen Spiel-
zug gelang kurz vor Spielende die Führung zum Sieg mit 29 : 
28 Toren.
Aufstellung: Christian Sander, Manuel Hafner (6), Daniel Vogele 
(13), Lucas Fröhlich (1), Lukas Leitenmaier, Johannes Fischer 
(1), Max Kronwitter (2), Wiener Stefan (2), Mayer Philipp (1), Tim 
Wiener, Dreher Luca, Peter Egermann (3), Stefan Fischer (Tor).

Abt. Stockschützen
Herbstversammlung
Am Samstag, 17. Dezember, 19 Uhr Herbstversammlung mit 
anschließender Weihnachtsfeier in der roten Hütte.
Tagesordnung
1. Begrüßung
2. Totengedenken
3. Verlesung des Protokolls der letzen JHV
4. Bericht des Abteilungsleiters
5. Bericht des Sportleiters
6. Kassenbericht
7. Bericht der Kassenprüfer und Entlastung Kassenwartin
8. Ausblick auf 2017
9. Wünsche und Anträge
Die Vorstandschaft lädt zu der Veranstaltung herzlich ein und 
freut sich auf eine zahlreiche Teilnahme. Jedes anwesende Mit-
glied erhält bei der Weihnachtsfeier ein kleines Geschenk.

Breitenbronn

Krieger- und Soldatenverein 
Breitenbronn-Holzara
Außerordentliche Mitgliederversammlung
Am Dienstag, 20.12.2016, findet um 20.00 Uhr im Bürgerhaus 
Breitenbronn eine außerordentliche Mitgliederversammlung 
statt. Alle Mitglieder des Vereins sind eingeladen zu kommen.

Tagesordnung:
01 Aufhebung des Beschlusses vom 21.11.2016
02 Wahl der neuen Vorstandschaft

Ettelried

Rauhenbergschützen Ettelried
Termine
Fr. 09. Dez. Adventschießen
 Standaufsicht: Karin Adam
 19:00 Uhr Jugendschießen
Sa. 10. Dez. Jugendschießen
 Beginn 18:00 Uhr
Sa. 17. Dez. Weihnachtsfeier
 Beginn 20:00 Uhr
So. 18. Dez. Theaternachmittag und Dorfweihnacht
1. Schützenmeister

P2 P4



Reischenau - 9 - Nr. 49/16

Fleinhausen

Freiwillige Feuerwehr Fleinhausen
Dorfweihnacht
Die Feuerwehr veranstaltet am 17.12. nach dem Gottesdienst 
ab 19:30 Uhr eine kleine Dorfweihnacht mit Glühwein und 
Würstchen am Vereinsheim.
Hierzu sind alle Fleinhauser herzlich eingeladen!
Die Vorstandschaft

Schützenverein Hubertus Fleinhausen
Übungsabend
Zum vorweihnachtlichen Übungsabend am Freitag, 09.12.16, 
lädt der Schützenverein alle aktiven und passiven Mitglieder 
sowie interessierte Neuschützen recht herzlich ein.
Neben Feuerzangenbowle und Kinderpunsch gibt es deftige 
Brotzeitbrett‘l aus dem gewonnenen Geschenkkorb vom Reis-
chenaupokal.
Beginn ist ab 19:00 Uhr.

Termine
Freitag, 09.12.16
19:00 Uhr Übungsschießen

Freitag, 16.12.16
19:00 Uhr Übungsschießen

Über einen regen Besuch an den Schießabenden würden wir 
uns sehr freuen.

Grünenbaindt

Schützenverein Edelweiß 
Grünenbaindt e.V.
Termine
Freitag, 09.12.16 4. Königsschießen
 Aufsicht: Werner Stöckle und Andreas 

Walter
 NEU: Schießen auch mit Luftpistole mög-

lich
 Beginn:20.00 Uhr
Freitag, 16.12.16 Übungsschießen, Vorbereitungen zur 

Jahresabschlussfeier
Samstag, 17.12.16 Jahresabschlussfeier 2016 mit König-

sproklamation und Ehrung der Jahres-
meister

 Zu unserer Jahresabschlussfeier am 
Samstag, den 17. Dezember, laden wir 
alle Mitglieder, Freunde des Schützen-
und Fördervereins sowie alle Einwohner 
unseres Ortes recht herzlich ins Vereins-
heim Grünenbaindt ein. Beginn ist um 
20:00 Uhr. Neben dem Rahmenprogramm 
und einem Theaterstück wollen wir ein 
besonderes Weihnachsschießen durch-
führen, bei dem es tolle Preise zu gewin-
nen gibt. Für das leibliche Wohl ist selbst-
verständlich bestens gesorgt.

Der Schützenverein freut sich auf euer Kommen.
1. Vorstand

Häder

Lasst uns froh und munter sein… 
Herzliche Einladung an alle zum weihnachtlichen 
Singen am Sonntag, 11.12.2016, um 19.30 Uhr, 
im Vereinsheim in Häder.

Schützenverein Häder
Königsschießen und geselliger Abend
Am Freitag, 09. Dezember 2016 ab 19 Uhr, kann noch ein 
letztes Mal um den Titel zum Schützenkönig für das kommende 
Jahr geschossen werden. Der beste Zehner auf 20 Schuss ent-
scheidet in der Jugend- und Schützenklasse.
Hierzu bitten wir alle Mitglieder sich zu beteiligen, damit diese 
Tradition nach wie vor spannend und erhalten bleibt.
Zu diesem Abend werden wir auch Punsch, Feuerzangenbowle 
und deftige Krautspätzle anbieten.
Selbstverständlich sind auch Nichtmitglieder an diesem 
Abend herzlich willkommen.

Dorfweihnacht
Am Samstag, 17. Dezember 2016, findet wieder unsere Dorf-
weihnacht statt. Dazu treffen wir uns gegen 19:45 Uhr am 
„Scharfen Eck“.
Dort werden wir in weihnachtlicher Atmosphäre und mit dem 
Besuch des Nikolauses in besinnliche Stimmung gebracht.

Termin-Übersicht
Freitag, 09. Dezember 2016 2. Königsschießen mit gesel-

ligem Abend
Montag, 12. Dezember 2016 Jugendpokal
Freitag, 16. Dezember 2016 Jahresabschlussschießen

Termin-Vorschau 2017
Freitag, 13. Januar 2017 Strohschießen
Freitag, 27. Januar 2017 Feuerwehr-/Sängerball mit „Par-

tyDogs“ und den „Zusamtaler 
Bettschoner“

Freitag, 10. Februar 2017 Schützenball mit „Four to Five“ 
und dem „CCD Deubachia“

Oberschöneberg

Faschingsfreunde Oberschöneberg e.V.
Einladung Aktiven-Versammlung 2016/17
Hallo Faschingsfreunde!
Nach zweijähriger Pause planen die Faschingsfreunde Ober-
schöneberg e.V., wieder aktiv am bunten Faschingstreiben teil-
zunehmen. Aus diesem Grund wollen wir uns zu einer Aktiven-
Versammlung am Mittwoch, den 14.12.2016, um 19:30 Uhr im 
Vereinsheim in Oberschöneberg treffen.
Dort werden wir besprechen, wie wir die Saison 2016/17 gestal-
ten wollen, ob ein kleiner Wagen gebaut oder eine Fußgruppe 
auf die Beine gestellt werden soll, welche Ideen es gibt und an 
welchen Veranstaltungen teilgenommen werden soll!
Dazu laden wir alle recht herzlich ein, die nächstes Jahr aktiv 
im Fasching teilnehmen möchten!
Auf euer Kommen freut sich die Vorstandschaft!

P2 P4



Reischenau - 10 - Nr. 49/16

Schützenverein 
Reischenau-Oberschöneberg
Rundenwettkampf

Gauoberliga 2
Oberschöneberg 1 - Stadtbergen 2 3 : 1 (1492 : 1476 Ringe)
Mit einem knappen, aber verdienten Sieg startete unsere 1. 
Mannschaft in die diesjährige Rundenwettkampfsaison. Bernd 
Seibold mit 381 Ringen, Tina Steinbacher mit 375 Ringen sowie 
Stefan Seibold mit 368 Ringen gewannen ihre Duelle. Einzig 
Peter Spengler mit 368 Ringen musste seinen Punkt abgeben.

Gauoberliga 1
Neumünster 1 - Oberschöneberg 2 2 : 2 (1476: 1473 Ringe)
Unsere Mannschaft 2 schießt nach dem Aufstieg in diesem 
Jahr in der Gauoberliga 1. Im ersten Wettkampf der Saison 
erkämpfte sie sich einen verdienten Punkt gegen den Mitauf-
steiger aus Neumünster. Carina Deffner mit 367 Ringen und 
Rainer Seibold mit 362 Ringen sicherten sich die Einzelpunkte. 
Max Rothfelder sen. mit 373 Ringen sowie Stephan Knöpfle mit 
371 Ringen waren gegen ihre Duellpartner ohne Chance. Als 
Ersatz erreichte Ulrich Deffner sehr gute 375 Ringe.

Jugend 1
Oberschöneberg- Gablingen 3 : 1 (929 : 839 Ringe)
Erfolgreich startete unsere Jugendmannschaft in diese Sai-
son. Markus Bigelmaier mit 330 Ringen sowie Matthias Seifert 
mit 305 Ringen gewannen ihr Einzelschießen deutlich. Nur Ben 
Langenmair mit 294 Ringen musste seinen Punkt abgeben. Als 
Ersatz erreichte Bastian Knöpfle 264 Ringe.

Junioren 2
Horgau - berschöneberg 0 : 4 (1015 : 1090 Ringe)
Siegreich kehrten unsere Juniorenschützen aus Horgau zurück. 
Anja Biegelmaier mit 373 Ringen, Simone Deffner mit 355 Rin-
gen sowie Maximilian Kastner mit 362 Ringen ließen ihren Kontra-
henten keine Chance. Als Ersatz erzielte Benno Kröner 298 Ringe.

Verein für Gartenbau und 
Landespflege Oberschöneberg e.V.

Adventsfeier am 
Sonntag, 11. Dezember 2016
Am Sonntag, 11. Dezember 2016, findet ab 16:00 
Uhr unsere Adventsfeier im Lehrgarten statt. Fürs 

leibliche Wohl und ein wärmendes Feuer ist gesorgt. Wir bitten 
Sie jedoch, für Punsch bzw. Glühwein selbst Tassen mitzubrin-
gen. Bei schlechter Witterung (Regen) entfällt die Feier.
Auf Ihren Besuch freut sich die Vorstandschaft.

Ried

Burschenverein Ried
Einladung zur 
Jahreshauptversammlung
Die diesjährige Jahreshauptversammlung des 
Katholischen Burschenvereins Ried e.V. findet am 
Montag, den 12.12.2016, statt. Hierzu lade ich alle 

Mitglieder bis 20 Uhr in die alte Schule in Ried ein.

Tagesordnung:
- Begrüßung
- Bericht des Vorstands
- Bericht des Kassierers
- Entlastung der Vorstandschaft
- Wahlen
- Planung 2017
- Wünsche und Anträge
gezeichnet 1. Vorstand Frey Felix

Krieger- und Soldatenverein Ried
Generalversammlung
Zu unserer ordentlichen Generalversammlung am Donnerstag, 
den 5. Januar 2017 um 19:30 Uhr, laden wir alle Mitglieder ins 
Schützenheim Ried ein.

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Totengedenken
3. Verlesen des letzten Protokolls
4. Bericht des Vorstands
5. Bericht des Kassiers
6. Bericht der Kassenprüfer
7. Entlastung der Vorstandschaft
8. Verschiedenes, Wünsche und Anträge
Die Vorstandschaft

Schützenverein Ried e.V.
Einladung

Der Schützenverein lädt am Freitag, den 16.12.2016, zur 
gemeinsamen Weihnachtsfeier mit dem Kirchenchor ein. Ein-
geladen sind nicht nur alle Mitglieder, sondern alle Freunde 
und Gönner der beiden Vereine. Beginn ist um 19.30 Uhr vor 
dem Schützenheim.

Die weiteren Termine 2017
•	 Faschingsball	am	21.01.2017
•	 Kesselfleischessen	am	24.02.2017
•	 Preisschafkopfen	am	04.03.2017
•	 Schützenversammlung	am	17.03.2017

Die Vorstandschaft

An alle Vereine & Institutionen

Weihnachten 
rückt näher...

Haben Sie sich schon 
Gedanken gemacht, wie Sie ein 
angemessenes „Dankeschön“ zum 
bevorstehenden Weihnachts- und Neujahrsfest sagen können?
Über das ganze Jahr hinweg veröffentlicht unser Verlag Ihre Veran-
staltungsberichte und Mitteilungen kostenlos im Mitteilungsblatt. 
Leider ist es aber nicht möglich, Texte zu veröffentlichen, die eine 
Danksagung oder Glückwünsche an Vereinsmitglieder usw. bein-
halten. Wir bieten Ihnen dafür Gelegenheit in der letzten Ausgabe 
dieses Jahres.  Dort können Sie Ihren Mitgliedern, Freunden und 
Förderern durch eine geschmackvoll gestaltete Glückwunschanzeige 
ein herzliches „Dankeschön“ preiswert und weitreichend übermit-
teln. Vorschläge entnehmen Sie bitte unserem Glückwunschkatalog 
für Weihnachts- und Neujahrsanzeigen, der bei unserem Anzeigen-
berater eingesehen werden kann. 
Oder sprechen Sie direkt mit uns.

Ihre LINUS WITTICH Medien KG
Postfach 223, 91292 Forchheim
Telefon: 09191/7232-0

P3 P2



Reischenau - 11 - Nr. 49/16

Ev.-Luth. Kirchengemeinde 
Zusmarshausen-Adelsried- 
Dinkelscherben-Welden
Arnulfstr. 17, 86441 Zusmarshausen
Tel. 08291-315, Fax 08291-16118;
E-Mail: pfarramt.zusmarshausen@elkb.de

Gottesdienste von 08.12. bis 17.12.2016
Sonntag, 11.12.:
09.00 Uhr, Auferstehungskirche, Zusmarshausen:
Gottesdienst (Prädikantin Susanne Reitz)
10.30 Uhr, St.-Thomas-Kirche, Welden:
Gottesdienst mit Abendmahl (Prädikantin Susanne Reitz), 
gleichzeitig Kindergottesdienst.
Die Gaben am Ende der Gottesdienste sind für die Mediener-
ziehung bestimmt.

Mittwoch, 14.12.:
20.00 Uhr, Philipp-Melanchthon-Kirche, Dinkelscherben:
Evang.-Kath. Nachtgebet

Veranstaltungen von 08.12. bis 17.12.2016
Wie schön leuchtet der Morgenstern - ein musikalischer 
Adventskalender - mit dem Flötenquintett Saltarello unter Lei-
tung von Edith Weiß:
Samstag, 10.12., 16.00 Uhr, St.-Thomas-Kirche, Welden.
Kontakt: Peter Dittrich, Der Eintritt ist frei, um Spenden wird 
gebeten.

10. Dezember 17.30 Uhr - „Lebendiger Advent“ vor der Phi-
lipp-Melanchthon-Kirche Dinkelscherben!
Wir laden Sie herzlich ein, in dieser hektischen Vorweihnachts-
zeit sich bewusst eine halbe Stunde Auszeit zu gönnen, innezu-
halten, durchzuatmen, Gemeinschaft zu erleben! Nehmen 
Sie sich doch Zeit für eine kleine Geschichte, für Lieder, für 
Gebete!
Auch dieses Jahr begleitet uns wieder der Posaunenchor und 
wie auch im letzten Jahr bieten wir im Anschluss Punsch und 
vor allem unsere leckeren Crepes an!
Wir freuen uns auf Sie!

Eltern-Kind-Gruppen:
in Dinkelscherben: Es trifft sich jeweils Dienstag, Mittwoch, 
Donnerstag und Freitag eine Gruppe. Nähere Infos erhalten Sie 
im Pfarrbüro, Tel. 08291 - 315.
für Seniorinnen und Senioren:
Frauencafé: Mittwoch, 14.12., 14.30 Uhr, Philipp-Melanchthon-
Kirche, Dinkelscherben. Kontakt:Diakon Matthias Schrank, 
08293 - 254 30 60, E-Mail matthias.schrank@elkb.de
Musik, Tanz und Gesang:
Meditativer Tanz: Donnerstag, 15.12., 20.00 Uhr, Evang. 
Gemeindehaus Zusmarshausen
Posaunenchor: Infos bei Wolfram Rothkegel, Tel. 09075 - 95 
58 28
Gospelchor: Infos bei Chorleiter Marco Schick, Tel. 08292 - 54 
16 67
Vocalensemble Dinkelscherben: Infos bei Chorleiter Markus 
Putzke, Tel. 08222 - 961 80 31

Kath. Pfarreiengemeinschaft 
Dinkelscherben
Öffnungszeiten des Pfarrbüros:
Montag, Dienstag,
Donnerstag und Freitag  ..........................von 09:00 - 11:00 Uhr
Donnerstag  ..............................................von 16:30 - 18:00 Uhr
Tel. 08292/95131-0 - FAX: 08292/95131-20
E-Mail: pg.dinkelscherben@bistum-augsburg.de
Internet: www.pg-dinkelscherben.de
Die Gottesdienste in Dinkelscherben werden live aus der St. 
Simpertkirche im Internet übertragen.

Termine
Samstag, 10. Dezember
9:00 bis 11.00 Uhr Infotag für die Sternsingeraktion. Einge-
laden sind alle Schüler aus Dinkelscherben u. Au, ab der 2. 
Klasse, die Zeit u. Lust haben an der Aktion mitzumachen.

Sonntag, 11. Dezember
16.00 Weihnachtskonzert der Musikvereinigung

Dienstag, 13. Dezember
15:00 Weggottesdienst für die 1. Klassen in der St.-Simpert-
Kirche - Treffpunkt: vor der Kirche
16:00 Weggottesdienst für die 2. Klassen in der St.-Simpert-
Kirche - Treffpunkt: vor der Kirche
20:00 Bibelkreis der Pfarreiengemeinschaft geleitet von 
Herrn Pfr. Martin Gall im Vereinsheim in Ettelried. Offen für alle, 
kein fester Kreis

Mittwoch, 14. Dezember
14:00 Adventfeier der Senioren im Festsaal des Altenheimes
20:00 Ökum. Nachtgebet in der Phil. Melanchthon-Kirche

Freitag, 16. Dezember
19:00 Wortgottesdienst zum Lucia-Fest in der Spitalkapelle, 
anschl. Lichterprozession zur Zusam

Samstag, 17. Dezember
19:00 Lichtermesse mit Erklärung einzelner Messelemente 
in Fleinhausen

Sonntag, 18. Dezember
16:00 Weihnachtskonzert der Chorgemeinschaft in St. Simpert

Gottesdienstordnung
Samstag, 10. Dezember, Kollekte für die jeweilige Pfarrei
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: M
Dinkelscherben 18:30 Rkr. entfällt
Dinkelscherben 19:00 VAM - musik. gest. vom Salonorchester
Franziska Demharter u. Sohn Rudolf / Siegfried Schiller / Erwin 
Langenmair u. Anton u. Luise Rittel / Heinz Wolf u. verst. Eltern 
u. Geschw. / Genovefa Braun / Josef u. Eva Lang u. Sohn Ste-
fan / Dankmesse / Hermann u. Juliane Kraus / Sigrun Lutz / 
Sophie u. Josef Wank
Grünenbaindt 14:00 Taufe
Grünenbaindt 19:00 Lichtermesse
Leonhard Simlacher (JM) / Maria u. Fridolin (JM) Mayerhör-
mann u. Alois Gschwind / Maria u. Alois Wank (JM) und Anton 
Wank (JM) / Franz Tausch

Sonntag, 11. Dezember, Kollekte für die jeweilige Pfarrei
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: M
Dinkelscherben 9:30 Rkr.
Dinkelscherben 10:00 M - musik. gest. von der Bläsergruppe 
Dinkelscherben
Franz Schlech / verst. d. Fam. Egger, Kaiser u. Schreiber / Her-
mann Eberhardt / Rosa Eberhardt / Eleonore u. Hans Fischer u. 
Tochter Rosemarie / Max Eberhardt / Leonhard Keppeler / Fam. 
Czech / Otto Mayer mit Eltern (JM) / Josef u. Maria Krautmann

P3 P2



Reischenau - 12 - Nr. 49/16

Anried 10:00 M f. Ludwig Fritz / Otto Motloch / Maria (JM) u. 
Karl Hieber mit Angeh. / Matthäus Scherer (JM) / 30er-Messe f. 
Viktoria Müller
Ettelried 8:30 M für Johann Scherer (JM) / Anton Wank (JM) / 
Johann u. Theresia Ellenrieder u. Marie u. Willibald Irmler
Häder 8:30 M f. Manfred Schmid (JM) / Elisabeth Böck (1. JM) 
/ Michael Rößle, Maria Fischer u. GR Johann Fischer / Xaver 
Fischer u. Sohn Erich u. Verst. Hofgärtner / Alois Schmid u. 
Angeh. / Alfred, Maria u. Modestus Endres u. verst. Angeh. / 
Kaspar u. Rosa Knöpfle / Karl u. Dora Vetterle / Johann u. Paula 
Fichtel
Häder 12:30 Rkr. in d. Kapelle

Dienstag, 13. Dezember
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: M
Fleinhausen 18:30 Rkr.
Fleinhausen 19:00 M f. die armen Seelen / Erwin Fritz / Roswi-
tha Kaltenegger (Kirchenchor)
Grünenbaindt 17:00 Rkr. in d. Leonhards-Kapelle
Grünenbaindt 19:00 M f. Johann Müller u. Eltern u. Geschwi-
ster / Hl. Anna Schäffer

Mittwoch, 14. Dezember
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: M
Anried 19:00 M f. Eva u. Stefan Pahl u. Karl Knöpfle
Ettelried 19:00 M f. Amalie u. Ludwig Sturm

Donnerstag, 15. Dezember
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: M f. Josefa Schmid / verst. 
Angeh. Hübler u. Hörmann
Dinkelscherben 19:00 M f. Hermann Hafner (JM) / Eltern 
Karl u. Anna Schmid u. Enkelin Bettina u. z. Muttergottes der 
immerw. Hilfe
Häder 19:00 AM f. Emma Maier / Franz Hafner u. zur Hl. Anna 
Schäffer

Freitag, 16. Dezember
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: M f. Herbert Paschke u. Josefa 
Grünwald u. Angeh.
Dinkelscherben 19:00 Wortgodi. zum Lucia-Fest in d. Spitalka-
pelle, anschl. Prozession zur Zusam

Pfarreien Ried/Breitenbronn/ 
Oberschöneberg
Öffnungszeiten im Pfarrbüro Ried:
Montag von 14.00 Uhr bis 16.00 Uhr und Mittwoch von 10.00 
Uhr bis 11.30 Uhr.
Rosenkranz: In Ried Mo. - Sa. um 18.30 Uhr und So. bei 8.30 
Uhr-Messe im Anschluss / bei 10.00 Uhr-Messe um 9.30 Uhr, 
in Oberschöneberg Mo/Die/Fr. 16.30 Uhr und vor den Gottes-
diensten, in Breitenbronn immer vor den Gottesdiensten.

Sonntag, 11.12., 3. Adventssonntag - Gaudete
Oberschöneberg 08.30 Pfarrgottesdienst: Michael Knöpfle 
und Angehörige Escheu, Karl Bobinger und Angehörige, Lud-
wig und Anna Spengler, Martha Sedelmeier
Breitenbronn 10.00 Sonntagsmesse - Heizungsopfer -: JM 
Adalbert und Zenta Wegele, Alois und Karolina Birle, Johann 
Miller mit Geschwister und Angehörige Fichtel

Dienstag, 13.12., Hl. Luzia
Ried 19.00 Hl. Messe - anschl. BG: Michael und Margarete 
Mayer und Sohn Michael, nach Meinung zu Ehren der heiligen 
Schutzengel

Mittwoch, 14.12., Hl. Johannes vom Kreuz
Breitenbronn 19.00 Hl. Messe - anschl. BG: Michael und Mag-
dalena Fendt, Jürgen Birle, Maria Winderl und verstorbene 
Angehörige

Donnerstag, 15.12.
Oberschöneberg 19.00 Hl. Messe - anschl. BG: JM Ernst 
Schlosser und Stefanie Schlosser und Josef und Anna Pach-
ner, Verstorbene der Familie Weitmann

Freitag, 16.12., Hl. Adelheid
Ustersbach 15.30 Fit-beten mit Pfarrer Wolff im Forum

Samstag, 17.12., O Sapientia - O Weisheit -Kollekte für die 
Anliegen von Ehe und Familie-

Breitenbronn 19.00 Sonntagvorabendmesse - anschl. 
BG:Verstorbene Mitglieder des Bürgerhauses Breitenbronn 
e.V., Viktoria und Johann Fendt, Tochter Viktoria und Angehö-
rige, Dietmar Hemm und Josefa und Matthias Ziegler und Sesar

Apothekendienst
10.12.2016 Markt-Apotheke Diedorf
11.12.2016 Mozart-Apotheke Fischach

Impressum 
Die Reischenau 
Amtliches Bekanntmachungsorgan des  
Marktes Dinkelscherben für die Gemeindeteile Anried, 
Breitenbronn, Dinkelscherben, Ettelried, Fleinhausen, 
Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg und Ried
Die Reischenau erscheint wöchentlich jeweils donnerstags 
und wird an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungs-
gebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister Edgar Kalb, 

Augsburger Straße 4 - 6, 86424 Dinkelscherben
 für den sonstigen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Peter Menne in LINUS WITTICH Medien KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40  

zzgl. Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen. 
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die 
Allgemeinen Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für 
nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann 
nur Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende 
Ansprüche, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

Advent, Advent ...

Advent in Deutschland. 
Entdecken Sie mit uns die Vielfalt
der Weihnachtsmärkte.

advent.localbook.de

©
 K

ze
no

n 
- 

F
ot

ol
ia

.c
om

Veröffentlichen Sie
Ihren Weihnachtsmarkt
gleich kostenlos unter

artikel.localbook.de

©
 K

ze
no

n 
- 

F
ot

ol
ia

.c
om

v

P1 P1



Reischenau - 13 - Nr. 49/16

drei Lichtlein brennenAdvent, Advent ...

Pikantes zum 
Verschenken

Antipasti von gebratenen Champignons

Zutaten (6 Gläser à 400 ml):

800 g kl. Champignons

2 Zwiebeln, 2 Knoblauchzehen, 3 Zweige Rosmarin

3 – 4 EL Öl, Salz, 3 Lorbeerblätter, 2 EL Zucker

75 ml Surig Essig-Essenz (25 %)

2 EL Johannisbeer-Gelee, 2 TL grüne Pfefferkörner

Zubereitung:

Pilze putzen. Zwiebeln und Knoblauch schälen, in Schei-

ben schneiden. Rosmarin in Stücke teilen. Pilze in Öl 5 – 

7 Min. braten, salzen. Zwiebeln, Lorbeer, Rosmarin und 

Knoblauch mitbraten. Zucker zugeben und karamellisieren. 

Essig-Essenz mit 750 ml Wasser mischen. Pilze damit ablö-

schen, Gelee zugeben, 2 Min. sprudelnd kochen. Mit den 

Pfefferkörnern nochmals aufkochen. Mit Salz und Zucker 

abschmecken. Alles noch kochend in saubere Gläser füllen, 

sodass die Pilze mit Sud bedeckt sind. Verschließen und 

auskühlen lassen. Ungeöffnet im Kühlschrank 4 – 6 Wochen 

haltbar.

Lecker als Vorspeise: eingelegte Pilze. 
Foto: Surig/akz-o

Großer Christbaumverkauf
in Siegertshofen-Todtenschläule

schöne und günstige Nordmanntannen  
und Blaufichten garantiert aus eigenem Anbau,  

frisch geschlagen aus den Stauden.

dazu Glühwein  
und Punsch gratis

Ab 26.11. bis 23.12. tägl. ab 9.00 Uhr 
sonntags ab 13.00 Uhr
Wegbeschilderung
Familie Buchner, Schläulestraße 26 a
Siegertshofen, Telefon: (08204) 338

L ́arena
Inh. Antonio Celi 

Stadionstr. 1 | 86441 Zusmarshausen | Tel. 08291 858662

Öffnungszeiten: 
Di.-So. 11:30 - 14:30 Uhr und 17:00 - 23:30 Uhr

Samstag ab 17.00 Uhr • Montag Ruhetag

Seit 1. Oktober mit neuem Team.

1. und 2. Weihnachtsfeiertag genießen à la Carte.

Silvester
Lassen Sie das Jahr mit uns ausklingen.

Wir überraschen Sie
mit unserer speziellen Silvester-Speisekarte!

Wir freuen uns auf Ihre Reservierung!

(akz-o) Suchen Sie noch eine Überraschung zum Fest? 

Schenken Sie doch mal etwas Leckeres aus der eigenen 

Küche! Kleine Champignons, nach italienischer Art ein-

gelegt in einem feinen, würzigen Sud aus Essig-Essenz, 

Kräutern und Gewürzen, schmecken als Vorspeise oder 

als delikate Beilage.

P1 P1



Reischenau - 14 - Nr. 49/16

www.hoergeraete-langer.de

 Azubis Hörakustiker m/w

 Mitarbeiter m/w

Bitte senden Sie Ihre aussagekräftigen 
Bewerbungsunterlagen unter Angabe 
Ihrer Gehaltsvorstellungen an: 

Hörgeräte LANGER GmbH & Co. KG
Proviantstr. 30, 85049 Ingolstadt, 
Tel. 0841 93537-12 oder per E-Mail an: 
personal@hoergeraete-langer.de 

Wir suchen 

Davon profitieren Sie: 
Eine hervorragende Ausbildung durch langjährig, 
qualifizierte Ausbilder in einem innovativen Un-
ternehmen bzw. einen attraktiven Arbeitsplatz 
mit Perspektiven, modernster Technik und netten 
Kollegen.

©
 Alexander Raths - Fotolia.com

Ihre Aufgaben:
 • Beratung und Betreuung unserer Kunden
 • Audiologische Messungen
 • Auswählen und Anpassen von Hörsystemen
 • Verkauf von Dienstleistungen und Waren
 • Klassische Bürotätigkeiten und Arbeiten 
  mit Microsoft Office

für unser Fachgeschäft in Dinkelscherben.

ab sofort und für 2017

für die Kundenbetreuung in Voll-/Teilzeit

Wir suchen eine/n selbstständig arbeitende/n

Elektroinstallateur/in
Elektrohelfer/in

zur baldmöglichsten Unterstützung.

Bewerbungen an:
Elektrotechnik Krebs

Untere Hauptstraße 4 · 86441 Wörleschwang
oder per E-Mail: elektro.krebs@t-online.de

elektrotechnik
krebs

Zur Verstärkung unseres Büroteams suchen wir ab sofort

eine/n Mitarbeiter/in in Teil- oder Vollzeit. 
Ihre Aufgaben: Angebotserstellung, Korrespondenz, Reklamations-
bearbeitung, tel. Kundenbetreuung u. allg. administrative Aufgaben  

Ihr Profil:  kfm. Ausbildung, ausgeprägte Kommunikations- u. Team-
fähigkeit, sicherer Umgang m. Word/Excel sowie Englischkenntnisse.  
 

Geda garden and home GmbH 
Zur Viehweide 4, 86473 Ziemetsh.-Schönebach,  
H. Leitenmaier, Tel.: 08284/928925  
E-Mail: s.leitenmaier@geda-produkte.de

Wir stellen ein:

• Spül- und Reinigungskraft  (m/w) auf 450-Euro-Basis

Hauptstraße 24

86459 Gessertshausen

Telefon 08238 2218

Telefax 08238 7728

www.metzgerei-dichtl.de

Petra & Herbert Dichtl GbR Fleisch- und Wurstwaren

Hauptstraße 24

86459 Gessertshausen

Telefon 08238 2218

Telefax 08238 7728

www.metzgerei-dichtl.de

Petra & Herbert Dichtl GbR Fleisch- und Wurstwaren
Petra & Herbert Dichtl GbR Fleisch- u. Wurstwaren

86459 Gessertshausen     Telefax 08238 7728
Telefon 08238 2218      Hauptstraße 24

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir ab sofort 

eine/n Fleischerei-Fachverkäufer/in in Vollzeit

Telefonische Bewerbung bitte an Petra Dichtl.

Diese Ausgabe enthält eine Beilage der Firma

Getränkestadl Steinekirch
Wir bitten unsere Leser um Beachtung!

Diese Ausgabe enthält eine Beilage der Firma

Optik Seethaler
Wir bitten unsere Leser um Beachtung!

P2 P3



Reischenau - 15 - Nr. 49/16

CHIFFRE Sollten Sie keine Tel.-Nr. oder Adresse in der  
Anzeige wünschen, fällt für die Zusendung der 
Zuschriften zusätzlich eine einmalige Chiffre-
Gebühr von 6,50 e an!

Gebühr von 2,- € bei  
Zusendung eines  
Belegexemplares

Zuschriften für Chiffre-Anzeigen bitte unter Angabe der Chiffre-Nummer an unten stehende Verlagsadresse

BELEGEXEMPLAR

SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto 
mittels Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/unser Konto gezogene Lastschrift 
einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt.
Hinweis: Ich kann/wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung des belasteten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit 
meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Name / Vorname Straße / Hausnummer

PLZ / Ort Kreditinstitut

Rechnung auf Wunsch per E-Mail: 
(Bankeinzug erforderlich)

Datum   Unterschrift

oder alternativ:
BLZ Kto.-Nr.

IBAN
DE

PRIVATE KLEINANZEIGEN   10 EUROSCHON
AB

Gilt nur für private Kleinanzeigen. Gilt NICHT für Geschäftsanzeigen/Familienanzeigen (z. B. Danksagungen, Grüße usw.).

IHRE KLEINANZEIGE ERSCHEINT EINMALIG IN ALLEN DIESEN AUSGABEN

Fischach/Langenneufnach (Staudenbote), Gablingen,
Langweid, Gessertshausen, Reischenau, Welden, Zusmarshausen Auflage 25310

Bank-
einzug

Bargeld
liegt bei

Grundpreis: bis 5 Zeilen 10,- € inkl. MwSt.

Mehrtext: bis 9 Zeilen 15,- € inkl. MwSt.

Bitte beachten Sie beim 
Ausfüllen dieses Bestell-
scheins unbedingt, dass 
hinter jedem Wort, jeder 
Zahl und jedem Satz- 
zeichen ein Kästchen als 
Zwischenraum freibleibt. 
Es wird keine Rech-
nung zugestellt. Bitte 
denken Sie daran, Ihre ge-
naue Anschrift zu vermer-
ken. Annahmeschluss 
ist der Montag der 
Erscheinungswoche 
bis 10.00 Uhr. Termin- 
wünsche sind nicht möglich.
 

Coupon senden an LINUS WITTICH Medien KG, Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim,
Fax 09191 / 7232-30 oder gleich ONLINE unter www.wittich.de/pka10/bereich2 KW 49

Lützelburg - berufstät. Paar sucht Un-
terstütz. im Haushalt, Minijob, 7 Std./ 
Woche. Dann bitte Tel. 08230 701023 
(wenn AB: wir rufen zurück)

Suche Bauplatz in Zusmarshausen. An-
gebote bitte unter Tel. 0152 54060348

Weihnachtswunsch: 73-jährige Frau 
aus Dinkelscherben sucht unabhängige 
Freundin f. Freizeitgestaltung. Tel. 0178 
5629766

Winterreifen auf  Stahlfelgen, 
195/65 R15 91T, Conti 6 mm, 130,- €. 
Tel. 08293 1775

DG-Whg. in Adelsried, 3 Zi., EBK, 
Abstellraum, Bad, sep. WC, ca. 60 qm, 
mit Balkon, 2 Stellplätze, 2 km bis zur 
Autobahn, 380,- € + NK + Kaution, ab 
01.03.2016 zu vermieten. Tel. 08293 
1483

Geschlachtete Kaninchen für Weih-
nachten rechtzeitig bestellen, Otmar 
Frey, Rodestr. 1, 86866 Münster.  
Tel. 0175 2049619

Schwader, Heckmähwerk, Amazone 
Sämaschine und Hydro Kreisler zu kau-
fen gesucht. Tel. 0152 27061377

Su. Haushaltshilfe nach Kutzenhausen 
- 14-tägig oder wöchentlich. Tel. 0170 
5239701

Zugehfrau - Perle - 3x 15 Std./Woche 
angemeldet, nach Aystetten gesucht. 
Tel. 08291 790956

Stellplatz f. Oldtimer OT Dinkelscher-
ben, Alarm, eigener Stromkreis, FB f. 
Haupttor, Web Cam, keine Werkstatt. 
Tel. 0177 2421096

Brennholz zu verkaufen, Meterware 
gespalten, Fichte - Buche gemischt. Ster 
á 65,- €. Emersacker, Selbstabholung. 
Tel. 0157 79310060

Haushaltshilfe Adelsried gesucht 4 - 5 
Std./Woche. Tel. 08294 80175

Gepflegter Bungalow, 130 qm mit 
ausgebautem Dachgesch., 94 qm und 
großem Garten für Großfamilie zu ver-
mieten. Tel. 08271 4270263

Profi-Nachhilfe bis 7. Klasse, günstig, 
Anfahrt gratis. Tel. 08236 958471

Junge Familie sucht Haus oder Bau-
platz zu kaufen, Zusmarshausen und 
Umgebung. Tel. 08291 9506

Gärtneranfänger, 14 J., sucht kosten-
loses Gewächshaus zum Ausprobieren.  
Tel. 08236 5121

Reinigungskraft m/w (auch Waschen) 
für 4 Std. alle 14 Tage nach Kutzenhau-
sen gesucht. Zuschriften senden Sie bit-
te unter Chiffre-Nr. 252/2016 an LINUS 
WITTICH Medien KG, PF 223, 91292 
Forchheim.

Emersacker: Oberster Erdaushub zu 
verschenken! Nur Selbstabholung. Tel. 
0176 61992374 od. 0152 54084307

Lehrer gibt Nachhilfe in Deutsch, Ma-
the und Latein. Tel. 0162 8973850 oder 
08239 7019

Prof. Gesangs- und Klavierunterricht 
von Klassik bis Pop, jedes Alter willkom-
men. Ohne vertragl. Bindung, von privat. 
Tel. 08236 962360

Rentner, selbstständig, mit Klein-Lkw-
Kangoo, 700 kg Zul., erledigt Klein- 
transp. aller Art, eventuell mit Anh. 500 
kg Zul. Tel. 0171 4716561

Wildfleisch und feine Wildspezia-
litäten direkt vom Jäger zu verkau-
fen. Ustersbach, OT Mödishofen.  
Tel. 08236 5480

Abbeten und Engelsfürbitten. 
Tel. 08239 9595705

Ehepaar (Mitte 50) sucht EFH (bis 
130 qm) im Raum Zusmarsh./Welden/
Horgau zu kaufen, bis 260.000,- €. 
Tel. 0821 79532060 oder 0173 
5783991

... mit einer 
            Kleinanzeige

Das 

Traumhaus 
finden...

Bild: Franck Boston - Fotolia

P2 P3



Reischenau - 16 - Nr. 49/16

Mount Kenya Delight

Zubereitung:
Den Kenia-Tee in einem kleinen Topf mit 300 ml kochendem Wasser überbrü-

hen. 5 Minuten ziehen lassen, dann den Tee entfernen. Die Schokolade in kleine 

Stückchen brechen und im heißen Tee unter Rühren schmelzen. Milch, Kakao 

und Zucker dazugeben und alles erhitzen. Sahne steif schlagen. Die heiße Tee-

Schokolade in 2 hitzefeste Gläser oder Tassen füllen und die Sahne daraufgeben. 

Mit Muskatnuss oder Zimt bestreuen. Ganz heiß genießen!

Zutaten (2 Portionen) :

 2 TL oder 2 Teebeutel

 Kenia-Tee

50 g Zartbitterschokolade

100 ml Milch

1 EL Kakao

2 – 3 TL brauner Zucker

75 g Sahne

Geriebene Muskatnuss 

oder Zimtpulver

2 – 3 TL2 – 3 TL

75 g

Teegenuss aus Kenia Geheimtipp für kühle Tage

(akz-d) Foto-Safaris, wilde Tiere und eine atemberaubende Natur – viele kennen Kenia 

als Reise-Destination. Dabei hat Kenia noch viel mehr zu bieten. Kaum einer weiß, 

dass Kenia weltgrößter Tee-Exporteur ist. In einer der eindrucksvollsten Naturland-

schaften dieses Landes, dem Great Rift Valley, bieten die klimatischen Bedingungen 

die perfekte Grundlage für den Tee-Anbau in diesem wunderschönen und vielseitigen 

Land.
Wie die aufgehende afrikanische Sonne, so leuchtet der Tee orange-rot in der Tasse 

und wärmt die Gemüter. Der sehr aromatische schwarze Tee hat eine leicht zitronige 

Note, und sein einzigartiger Geschmack begeistert Tee-Genießer auf der ganzen Welt. 

In Großbritannien ist er schon lange die Basis für traditionelle Mischungen wie z.B. 

„English Breakfast“. Ob pur oder verfeinert nach Art des Landes – Tee aus Kenia ist in 

jedem Fall eine kulinarische Reise wert.

Fo
to

: M
ou

nt
 K

en
ya

 D
el

ig
ht

. F
ot

o:
 D

eu
ts

ch
er

 T
ee

ve
rb

an
d 

e.
V.

/a
kz

-d

Zubereitungszeit: ca. 15 Minuten

Sahne

Geriebene Muskatnuss 

oder Zimtpulver

P4 P4





Reischenau - 18 - Nr. 49/16

Das Immunsystem stärken
(djd-p/rae). Wenn in der nass-
kalten Jahreszeit wieder die Er-
kältungsviren umgehen, benö-
tigt der Körper zur Abwehr ein 
starkes Immunsystem. Deshalb 
sollte man seinen Körper aus-
reichend mit Zink versorgen. 
Über die tägliche Nahrung er-
hält er oft weniger davon, als er 
verbraucht. Das gilt vor allem 
für Menschen, die wenig bis 
gar kein Fleisch essen, weil in 
tierischen Lebensmitteln eine 
größere Menge an Zink ent-
halten ist als in pflanzlichen. 
Krankheiten und Stress können 

außerdem für ein Zinkdefizit 
sorgen, weil dann der Bedarf an 
dem Spurenelement steigt. Ein 
Mangel lässt sich beispielsweise 
durch eine gut verträgliche or-
ganische Verbindung wie Zin-
korotat ausgleichen, enthalten 
beispielsweise in Zinkorot 25, 
das es rezeptfrei in der Apotheke 
gibt. Darin ist das Zink in einer 
ausreichend hohen Dosierung 
enthalten und an die vitamin-
ähnliche Substanz Orotsäure 
gebunden. In dieser Verbindung 
kann es gut vom Körper aufge-
nommen werden.

Rapsöle sind die heimlichen Stars 
(djd-p/su). Gesunde Fette, wie 
sie pflanzliche Öle enthalten, 
sind für eine ausgewogene Er-
nährung unverzichtbar. Rapsöl 
mit seinem hohen Anteil an 
wertvollen Omega-3-Fettsäuren, 
seinem günstigen Fettsäuremu-
ster und wichtigen Vitaminen 
gehört dabei zu den gesün-
desten Speiseölen und ist bei 
den Deutschen seit Jahren auch 
das beliebteste. Wer auf einen 
heimischen Ursprung, beste er-
nährungsphysiologische Eigen-
schaften sowie die universelle 
Verwendung in der Küche Wert 
legt, sollte beispielsweise auf 
„Rapsgold“-Rapsöl setzen. Es 

wird im ersten Schritt schonend 
kaltgepresst und dann mild ge-
dämpft. Im Ergebnis ist es vor 
allem reich an Omega-3-Fett-
säuren. Es schmeckt besonders 
mild und zeichnet sich durch 
eine goldene Farbe aus. Mit 
diesen speziellen Eigenschaften 
verleiht dieses Rapsöl Speisen 
eine dezente Geschmacksnote, 
bewahrt aber gleichzeitig deren 
Eigengeschmack. Zum Verfei-
nern von kalten und warmen 
Gerichten eignet es sich ebenso 
wie zum Braten, Backen, Dün-
sten und Frittieren. Informati-
onen und Rezeptideen gibt es 
unter www.rapsgold.com.

P3 P2



Reischenau - 19 - Nr. 49/16

Rechtsanwältin Sylvia Smehyl
Fachanwältin für Familienrecht
• Ehescheidungen und -Verträge
• Trennungs- und
• Scheidungsvereinbarungen
• Internationales Scheidungsrecht
• Erbverträge und Testamente
• Erbauseinandersetzungen sowie Pflichtteilsansprüche u. a.

Breitwies 11  ·   86465 Welden
Telefon 08293 / 96 55 700  ·  www.sylvia-smehyl.de

Ihre Kanzlei für
Familien- und Erbrecht

im westlichen 
Landkreis Augsburg

Dinkelscherben · Augsburger Straße 66

Sonn- und feiertags von 7.30 bis 10.30 Uhr geöffnet

Rechtsanwältin Barbara Wassermann
auch Fachanwältin für Familienrecht

Hauptstr. 5, 86850 Fischach,
Tel. 08236 - 10 11 od. 5278, Fax 08236 - 16 59

info@ziegelmeier-wassermann.de, www.ziegelmeier-wassermann.de
Zulassung RA Ziegelmeier ruht gem. § 47 l 1 BRAO

F i s c h a c h
Steuerkanzlei fiScher

Qualitäts
Fliesen
bis zu

70  %
reduziert.

Nur solange Vorrat reicht!
Die Aktion findet in folgenden Niederlassungen statt: 

Aalen, Balingen, Böblingen, Diedorf, Donaueschingen, Fell- 
bach, Hechingen, Horb, Metzingen, Münsingen, Neu-Ulm, 
Nürtingen, Oberndorf, Pforzheim Nord, Schorndorf, S-Stamm-
heim, S-Wangen, Tübingen, Weinsberg.

Vom 12.12.2016 bis 31.01.2017

Aufgrund von Sortiments-Wechsel
Abverkauf von hochwertigen Fliesen.

Rechtsanwaltskanzlei 
Wolfgang Günther 

Arbeitsrecht
Gartenstraße 19 
86424 Dinkelscherben / Oberschöneberg

Tel. 08292 / 95 10 54
Termine nach Vereinbarung

- Rechtsanwälte Mayer & Günther -

Zu Weihnachten
frische Weidegänse, Flugenten, Puten und Perlhühner 

auf Bestellung bis 15.12.2016. Wöchentlich frische Suppenhennen 
und -hähnchen. Täglich frische Eier, Hausmacher-Eiernudeln,  

eigene Kartoffeln, Oberstdorfer Bergkäse im Hofladen.

Geflügelhof Wirth in Horgau, Tel. 08294 1532

P3 P2



Reischenau - 20 - Nr. 49/16

Hauptstr. 67 · 86850 Fischach-Willmatshofen
Tel. 0 82 36/ 3 07 · www.dempf.de · dempf@t-online.de

Schuh
Sport

Inh. Harald Dempf

85 Jahre
Großer 

Jubiläumsverkauf
bis zum 24.12.2016

20% auf alles*
Weitere sensationelle Angebote warten auf Sie!

 O
ut

do
or

sc
hu

he
  -

  H
au

ss
ch

uh
e 

 - 
 W

an
de

rs
ch

uh
e 

 - 
 F

uß
ba

lls
ch

uh
e 

 - 
 R

un
ni

ng
sc

hu
he

  -
  S

po
rt

sc
hu

he
  -  Herrenschuhe  -  Damenschuhe  -  Kinderschuhe  -  Sneakers  -   B

usiness-Schuhe   -   B
oots/St efel   -  St efelet en   -  H

albschuhe  -  A
rbeitsschuhe  -  H

errenschuhe  

*auch gültig auf hauspreise, ausgenommen bereits reduzierte Ware und Gutscheine

P1


